
40

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026.

Objeto: Locação de BIPAP para o Hospital Doutor 
Dório Silva-HDDS.
Valor Global: R$ 170.160,00
Vigência: O prazo de vigência contratual iniciará no 
dia de sua assinatura e terá duração de 12 (doze) 
meses.
Recurso orçamentário: Os recursos necessários ao 
pagamento das despesas inerentes à este contrato 
correrão orçamento do HOSPITAL DOUTOR DÓRIO 
SILVA - HDDS, para o exercício de 2026.
Data da Assinatura: 22/01/2026

Serra/ES, 22 de janeiro de 2026.
Adriana Morais Gomes Macagnan

Diretora Geral
Hospital Doutor Dório Silva - HDDS

Fundação iNOVA Capixaba
Competência delegada por meio da Portaria nº 02-R, 

de 30 de janeiro de 2025
Protocolo 1714260

Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos  - 
SEGER -

PORTARIA Nº 063-S, DE 23 DE JANEIRO DE 
2026.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso da delegação de 
competência atribuída pelo Art. 29, do Decreto nº 
5170-R, publicado em 08 de outubro de 2023, e 
tendo em vista o que consta do Processo e-Docs nº 
2026-GXKD4,

RESOLVE:

CESSAR, a partir 20 de janeiro de 2026, os efeitos 
da Portaria n.º 343-S, publicada em 02 de maio de 
2024, na parte referente ao servidor ANDRE DA 
SILVA MUNIZ, nº funcional 3809420, vínculo 2, para 
o Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - IEMA/ES.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1714114

PORTARIA Nº 066-S, DE 22 DE JANEIRO DE 
2026.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 29, do Decreto n.º 5170-R, de 07 
de julho de 2022, e tendo em vista o que consta do 
processo e-Docs nº 2025-6G7WQ;

RESOLVE:

REMANEJAR, nos termos do artigo 22, inciso II, 
do Decreto nº 5170-R, de 07 de julho de 2022, a 
servidora ALINE DOS SANTOS SILVA, n.º funcional 
4996275, ocupante do cargo de Agente de Extensão 
em Desenvolvimento Rural do Instituto Capixaba 
de Pesquisa, Assistência Técnica e Extensão Rural 
- INCAPER para atuar na Secretaria de Estado da 
Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca - 
SEAG, a partir de 02 de fevereiro de 2026.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1714122

PORTARIA Nº 067-S, DE 23 DE JANEIRO DE 
2026.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 
3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista 
o que consta do processo nº. 2020-D18GR,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor 
ocupante do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM - 
QSS, conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 
12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
1569627 / 52  AMARILZA ROSA RODRIGUES  
9  10  01/10/2025

Art. 2º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de AUXILIAR DE 
SERVICOS MEDICOS - QSS, conforme abaixo, 
de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas 
alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
1527614 / 52  IVONETE MARIA RODRIGUES 
SIMOES DA TRINDADE 14  1 5   
01/08/2025
1528912 / 52  WANDERLEY MINELLI 
14  15  01/12/2024

Art. 3º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor 
ocupante do cargo de CALDEREIRO - QSS, conforme 
abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e 
suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
1553089 / 52  MAURO LUIZ SIMAO  1 4   
15  01/10/2025

Art. 4º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de ENFERMEIRO - 
QSS, conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 
12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
3738620 / 1  ALESSANDRA FERNANDES RIBEIRO 
LOPES  3  4  01/10/2025
2983907 / 3  DANILO CARDOSO OURIQUE  4  
5  01/10/2025
1545400 / 52  MAGALI TOSCANO RIBEIRO 
12  13  01/10/2025
331380 / 52  ISAURA AMALIA LOPES  1 4   
15  01/10/2025
606355 / 5  SOLANGE RODRIGUES DA COSTA 
NASCIMENTO  4  5  01/10/2025

Art. 5º. Autorizar a Progressão Funcional do 
servidor ocupante do cargo de FARMACEUTICO - 
QSS, conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 
12/09/2012 e suas alterações.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 às 22:31:20 Código de Autenticação: 0c30ca20



E X E C U T I V O

41

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
3804500 / 1  LORENA BRASIL LIMA COSSI  4  
5  01/10/2025

Art. 6º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de FISIOTERAPEUTA 
- QSS, conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 
12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
1567616 / 52  DEISE CRISTINA COSTA DOS 
SANTOS  12  13  01/10/2025
2595761 / 2  PATRICIA DA SILVA DIAS  5  6  
01/10/2025

Art. 7º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de MEDICO, conforme 
abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e 
suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
1569520 / 52  ANA RAQUEL FARRANHA 
SANTANA DALTRO  13  14  01/06/2025
1569350 / 52  ANDREA NUNES DE MENEZES  
14  15  01/10/2025
1569180 / 52  DIOSCORDES MARCELO DE 
ALMEIDA CAMPOS  14  15  01/10/2025
1568086 / 52  ELIZANGELA CAMATA BOROTO  
10  11  01/10/2025
1572288 / 52  FABIOLA ROZARIO BULADO  9  
10  01/10/2025
3415546 / 1  ISABELA GUIMARAES MOREIRA 
SANDRI  5  6  01/10/2025
1571354 / 52  JUCYANE ELLEN NUNES 
FERREIRA GALVAO  11  12  01/10/2025
1571923 / 53  KARLA LOYOLA DE OLIVEIRA 
ARANTES  11  12  01/10/2025
2867605 / 6  LIVIA MARIA DE ARAUJO MAIA 
CLAUDIO  5  6  01/10/2025
2883244 / 4  MARCELO SANT ANNA RUELA  3  
4  01/08/2025
3149480 / 4  MARCIO FERREIRA SANTOS  5  6  
01/10/2025
1570447 / 52  MONICA LIMA  9  
10  01/10/2025
3731855 / 1  VICTOR HUGO DE CARVALHO 
SABINO  4  5  01/10/2025
3386589 / 1  WELIDA SALLES PORTELA CASSA  5  
6  01/10/2025

Art. 8º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de TECNICO EM 
ENFERMAGEM - QSS, conforme abaixo, de acordo 
com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
3547787 / 1  ADRIANO EUGENIO VITTORE  5  
6  01/10/2025
3577210 / 1  CAROLINA PANDOLFI RODRIGUES  5  
6  01/10/2025
2873230 / 4  ELIZANGELA APARECIDA LEFFLER  5  
6  01/10/2025
3192679 / 2  ELIZEU FOLHAGEM DE SOUZA  5  
6  01/10/2025
1569651 / 52  LUCIENY ARAUJO PASSOS  
12  13  01/10/2025
3548465 / 1  LUIZ CARLOS DE SOUZA  4  5  
01/12/2024
3731570 / 1  PHILIPE FIRMINO FLEGLER  4  5  
01/12/2024

Art. 9º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor 
ocupante do cargo de TECNICO EM LABORATORIO - 
QSS, conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 
12/09/2012 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
2994313 / 5  JULIANA DOS SANTOS OLIVEIRA  3  
4  01/10/2025

Art. 10º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos na forma 
mencionada nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 23 de janeiro de 2026.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 

HUMANOS
Protocolo 1714423

ORDEM DE SERVIÇO N.º 024, DE 23 DE JANEIRO 
DE 2026.

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso da 
delegação de competência atribuída pelo Art. 1º, 
inciso I da Portaria nº 053-R, de 06 de agosto de 
2024 e, tendo vista o que consta do processo n.º 
2024-70HF8,

RESOLVE:

EXONERAR, de acordo com o artigo 61, alínea 
“b”, da Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro 
de 1994, ANDRE DA SILVA MUNIZ, n.º funcional 
3809420, vínculo 2, ocupante do cargo de Analista 
do Executivo, do quadro de servidores da SEGER, a 
partir de 20 de janeiro de 2026.

HEYDE DOS SANTOS LEMOS
Subsecretária de Estado de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas
Protocolo 1714652

Instituto de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Espírito Santo  - PRODEST -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 001-N de 22 de 
janeiro de 2026

O Diretor Geral do Instituto de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Espírito 
Santo - PRODEST, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 
315/2005, e suas alterações posteriores.
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar a versão 2 da Norma de Procedimento 
Nº 010 - Procedimento para elaboração de Normas 
de Procedimento.
Art. 2º A nova versão da Norma de Procedimento 
está disponibilizada na íntegra no endereço da página 
eletrônica do PRODEST (www.prodest.es.gov.br/
norma-de-procedimento-exclusiva).
Art. 3° Esta I.S. entra em vigor na data de sua 
publicação.

Marcelo Azeredo Cornélio
Diretor-Geral

Protocolo 1714292

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 às 22:31:20 Código de Autenticação: 0c30ca20


